
科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

受託事業収益 502,338,000 499,868,000 2,470,000

受取配分金 367,511,000 365,681,000 1,830,000
就業した会員への配分金支出

にあてられるべき収入

受取材料費等 79,906,000 79,526,000 380,000
就業に要する材料等を購入する

ための収入

受取事務費 54,921,000 54,661,000 260,000 会員の就業に係る事務費収入

労働者派遣事業等受託収益 900,000 600,000 300,000

労働者派遣事業受託収益 900,000 600,000 300,000 労働者派遣事業

受取会費 2,898,000 2,748,000 150,000

正会員受取会費 2,850,000 2,700,000 150,000 正会員年度会費（950名）

賛助会員受取会費 48,000 48,000 0 賛助会員年度会費

受取補助金等 24,332,000 24,560,000 △228,000

受取連合交付金 12,052,000 12,280,000 △228,000 連合（国庫）補助金

受取（市）補助金 12,280,000 12,280,000 0 市補助金

受取負担金 885,000 935,000 △50,000

受取負担金 885,000 935,000 △50,000 懇親会参加費等

受取寄附金 1,000 1,000 0

受取寄附金 1,000 1,000 0 他団体等からの寄付金

雑収益 4,000 4,000 0

受取利息 2,000 2,000 0 普通預金・信託預金利息

雑収益 2,000 2,000 0 その他の雑収入

経常収益計 531,358,000 528,716,000 2,642,000

（2）経常費用

事業費 531,013,000 532,237,000 △1,224,000

支払配分金 367,511,000 365,681,000 1,830,000 会員支払配分金

支払材料費等 79,906,000 79,526,000 380,000 支払材料費等

給料手当 38,044,000 38,351,000 △307,000
職員給与・賞与・通勤・扶養

・超勤・住宅手当等

臨時雇賃金 2,000 1,247,000 △1,245,000 臨時職員賃金

法定福利費 5,561,000 5,348,000 213,000 社会保険・労災保険等

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）



科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

退職給付費用 2,424,000 2,412,000 12,000
中退金掛金・

確定給付企業年金基金

福利厚生費 468,000 497,000 △29,000 職員健康診断料

会議費 40,000 20,000 20,000
安全・適正就業推進大会

・その他会議賄費

旅費交通費 1,720,000 1,652,000 68,000
業務委員会等旅費・

研修旅費・班長会議等旅費

通信運搬費 1,413,000 1,484,000 △71,000 切手及び電話料等代

減価償却費 963,000 1,040,000 △77,000 固定資産減価償却費

什器備品費 1,000 1,000 0 費目存：備品費

消耗品費 1,388,000 587,000 801,000
事務車両ガソリン代･

消耗品及び月刊ｼﾙﾊﾞｰ購入費他

修繕費 1,000 1,000 0 費目存：修繕費

印刷製本費 996,000 733,000 263,000
シルバーだより・封筒・

帳票類等印刷代

光熱水料費 1,000 1,000 0 費目存：電気・水道料

賃借料 7,514,000 7,844,000 △330,000
車両リース料・機器リース料

・駐車場賃借料

保険料 3,105,000 3,040,000 65,000
シルバー保険料・自動車保険

料・動産保険料等

諸謝金 3,029,000 3,150,000 △121,000 報酬職員等諸謝金

租税公課 6,645,000 6,703,000 △58,000
収入印紙代・自動車重量税

・消費税

委託費 4,435,000 6,255,000 △1,820,000
コンピューター保守料

・システム利用料・車検等代

訓練委託費 248,000 248,000 0 講習会委託料及びテキスト代

支払手数料 860,000 860,000 0
振込手数料・

残高証明書発行手数料

貸倒損失 1,000 6,000 △5,000 回収不能未収金処理

普及啓発活動費 1,550,000 1,550,000 0 シルバー普及啓発活動費

40周年記念事業費 3,187,000 4,000,000 △813,000 設立40周年記念事業費

管理費 7,294,000 6,041,000 1,253,000

役員報酬 1,748,000 1,688,000 60,000 理事・監事報酬

給料手当 1,614,000 1,442,000 172,000 法人会計従事職員給与

法定福利費 368,000 388,000 △20,000 社会保険料

退職給付費用 279,000 164,000 115,000
中退金掛金・

確定給付企業年金

福利厚生費 54,000 54,000 0 職員健康診断料

会議費 1,110,000 532,000 578,000 総会諸費用等

役員等旅費交通費 130,000 130,000 0 総務委員会等費用弁償

通信運搬費 284,000 273,000 11,000 理事会等会議通知用切手代



科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支予算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

消耗品費 224,000 124,000 100,000
理事会資料作成用コピー用紙等

代

修繕費 1,000 1,000 0 事務機器修繕費

印刷製本費 442,000 415,000 27,000
総会議案書及び

参考資料印刷代

光熱水料費 1,000 1,000 0 電気・水道料

賃借料 76,000 105,000 △29,000 PC等賃借料

保険料 125,000 116,000 9,000 役員賠償責任保険保険料

租税公課 20,000 20,000 0 印紙代

支払負担金 314,000 314,000 0
全シ協・九シ協・連合会費・

研修負担金等

委託費 131,000 61,000 70,000 PC等保守料等

支払手数料 13,000 13,000 0 法人会計支払手数料

雑費 360,000 200,000 160,000 その他諸雑費

経常費用計 538,307,000 538,278,000 29,000

当期経常増減額 △6,949,000 △9,562,000 2,613,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益 0 53,000 △53,000

車両運搬具売却益 0 53,000 △53,000

経常外収益計 0 53,000 △53,000

（2）経常外費用

固定資産売却損 0 73,000 △73,000

車両運搬具売却損 0 73,000 △73,000

経常外費用計 0 73,000 △73,000

当期経常外増減額 0 △20,000 20,000

当期一般正味財産増減額 △6,949,000 △9,582,000 2,633,000

一般正味財産期首残高 56,903,000 66,485,000 △9,582,000

一般正味財産期末残高 49,954,000 56,903,000 △6,949,000

Ⅲ　正味財産期末残高 49,954,000 56,903,000 △6,949,000



収支予算書に係る注記

（単位：円）

予算額 前年度予算額 増減 備考

6,999,000 7,970,000 △ 971,000

1,000 1,000 0

3,429,000 3,429,000 0

539,000 540,000 △ 1,000

3,030,000 4,000,000 △ 970,000

6,999,000 7,970,000 △ 971,000

1,000 1,000 0

1,000 1,000 0

2,386,000 3,000,000 △ 614,000

1,000,000 1,000,000 0

386,000 1,000,000 △ 614,000

1,000,000 1,000,000 0

2,387,000 3,001,000 △ 614,000

( 令和6年度 1,356,300円 )

( 令和6年度 538,560円 令和7年度 538,560円 令和8年度 538,560円 令和9年度 538,560円 ）

( 令和6年度 3,276,000円 令和7年度 3,276,000円 令和8年度 3,276,000円 令和9年度 3,276,000円 ）

（3）OA機器エイジレス80ネクスト一式債務負担額　 13,104,000円

塵芥車リース費用準備資金取崩収入

（2）印刷製本等複合機債務負担額　 2,154,240円

（1）塵芥車（パッカー車）債務負担額　 1,356,300円

50周年記念事業積立資産取得支出

投資活動支出計

2.借入金限度額

令和5年度における短期借入金限度額は15,000千円とする。

3.配分金収入等の増加に連動する支出（配分金支出・材料費支出）に限り予算を超えて執行することができる。

4.債務負担額

〈投資活動支出〉

固定資産取得支出

車両運搬具購入支出

印刷製本等複合機リース費用準備資金積立

40周年記念事業積立資産取崩収入

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支予算書（注記）
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

１．投資活動及び財務活動に関する見込

財政運営資金資産取得支出

【投資活動収支の部】

〈投資活動収入〉

特定資産取崩収入

財政運営資金資産取崩収入

印刷製本等複合機リース費用準備資金取崩収入

投資活動収入計

特定資産取得支出



就業機会確保事業

運営費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

受託事業収益 447,418,000 44,717,000 4,360,000 496,495,000 0 496,495,000 0 0 5,843,000 0 502,338,000

受取配分金 367,511,000 0 0 367,511,000 0 367,511,000 0 0 0 0 367,511,000

受取材料費等 79,906,000 0 0 79,906,000 0 79,906,000 0 0 0 0 79,906,000

受取事務費 1,000 44,717,000 4,360,000 49,078,000 0 49,078,000 0 0 5,843,000 0 54,921,000

労働者派遣事業等受託収益 0 900,000 0 900,000 0 900,000 0 0 0 0 900,000

労働者派遣事業受託収益 0 900,000 0 900,000 0 900,000 0 0 0 0 900,000

受取会費 0 0 0 0 1,449,000 1,449,000 0 0 1,449,000 0 2,898,000

正会員受取会費 0 0 0 0 1,425,000 1,425,000 0 0 1,425,000 0 2,850,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 24,000 24,000 0 0 24,000 0 48,000

受取補助金等 0 20,009,000 4,323,000 24,332,000 0 24,332,000 0 0 0 0 24,332,000

受取連合交付金 0 7,729,000 4,323,000 12,052,000 0 12,052,000 0 0 0 0 12,052,000

受取（市）補助金 0 12,280,000 0 12,280,000 0 12,280,000 0 0 0 0 12,280,000

受取負担金 0 885,000 0 885,000 0 885,000 0 0 0 0 885,000

受取負担金 0 885,000 0 885,000 0 885,000 0 0 0 0 885,000

受取寄付金 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

受取寄付金 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

雑収益 0 2,000 0 2,000 0 2,000 0 0 2,000 0 4,000

受取利息 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 0 2,000

雑収益 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 0 2,000

経常収益計 447,418,000 66,514,000 8,683,000 522,615,000 1,449,000 524,064,000 0 0 7,294,000 0 531,358,000

シルバー人材センター事業

共通 小計 共通 小計就業機会

提供事業

高齢者活用・

現役世代雇用

サポート事業

計

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益等事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計



就業機会確保事業

運営費

シルバー人材センター事業

共通 小計 共通 小計就業機会

提供事業

高齢者活用・

現役世代雇用

サポート事業

計

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益等事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

（2）経常費用

事業費 447,418,000 74,912,000 8,683,000 531,013,000 0 531,013,000 0 0 0 0 531,013,000

支払配分金 367,511,000 0 0 367,511,000 0 367,511,000 0 0 0 0 367,511,000

支払材料費等 79,906,000 0 0 79,906,000 0 79,906,000 0 0 0 0 79,906,000

給料手当 0 33,107,000 4,937,000 38,044,000 0 38,044,000 0 0 0 0 38,044,000

臨時雇賃金 0 1,000 1,000 2,000 0 2,000 0 0 0 0 2,000

法定福利費 0 5,561,000 0 5,561,000 0 5,561,000 0 0 0 0 5,561,000

退職給付費用 0 2,424,000 0 2,424,000 0 2,424,000 0 0 0 0 2,424,000

福利厚生費 0 348,000 120,000 468,000 0 468,000 0 0 0 0 468,000

会議費 0 30,000 10,000 40,000 0 40,000 0 0 0 0 40,000

旅費交通費 0 1,420,000 300,000 1,720,000 0 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

通信運搬費 0 1,077,000 336,000 1,413,000 0 1,413,000 0 0 0 0 1,413,000

減価償却費 0 963,000 0 963,000 0 963,000 0 0 0 0 963,000

什器備品費 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

消耗品費 0 984,000 404,000 1,388,000 0 1,388,000 0 0 0 0 1,388,000

修繕費 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

印刷製本費 0 796,000 200,000 996,000 0 996,000 0 0 0 0 996,000

光熱水料費 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

賃借料 0 6,928,000 586,000 7,514,000 0 7,514,000 0 0 0 0 7,514,000

保険料 0 3,105,000 0 3,105,000 0 3,105,000 0 0 0 0 3,105,000

諸謝金 0 3,029,000 0 3,029,000 0 3,029,000 0 0 0 0 3,029,000

租税公課 1,000 6,644,000 0 6,645,000 0 6,645,000 0 0 0 0 6,645,000

委託費 0 2,646,000 1,789,000 4,435,000 0 4,435,000 0 0 0 0 4,435,000

訓練委託費 0 248,000 0 248,000 0 248,000 0 0 0 0 248,000

支払手数料 0 860,000 0 860,000 0 860,000 0 0 0 0 860,000



就業機会確保事業

運営費

シルバー人材センター事業

共通 小計 共通 小計就業機会

提供事業

高齢者活用・

現役世代雇用

サポート事業

計

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益等事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

貸倒損失 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

普及啓発活動費 0 1,550,000 0 1,550,000 0 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

40周年記念事業費 0 3,187,000 0 3,187,000 0 3,187,000 0 0 0 0 3,187,000

管理費 7,294,000 0 7,294,000

役員報酬 1,748,000 1,748,000

給料手当 1,614,000 1,614,000

法定福利費 368,000 368,000

退職給付費用 279,000 279,000

福利厚生費 54,000 54,000

会議費 1,110,000 1,110,000

役員等旅費交通費 130,000 130,000

通信運搬費 284,000 284,000

消耗品費 224,000 224,000

修繕費 1,000 1,000

印刷製本費 442,000 442,000

光熱水料費 1,000 1,000

賃借料 76,000 76,000

保険料 125,000 125,000

租税公課 20,000 20,000

支払負担金 314,000 314,000

委託費 131,000 131,000

支払手数料 13,000 13,000

雑費 360,000 360,000

経常費用計 447,418,000 74,912,000 8,683,000 531,013,000 0 531,013,000 0 0 7,294,000 0 538,307,000

当期経常増減額 0 △8,398,000 0 △8,398,000 1,449,000 △6,949,000 0 0 0 0 △6,949,000



就業機会確保事業

運営費

シルバー人材センター事業

共通 小計 共通 小計就業機会

提供事業

高齢者活用・

現役世代雇用

サポート事業

計

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益等事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 △8,398,000 0 △8,398,000 1,449,000 △6,949,000 0 0 0 0 △6,949,000

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 52,644,000 0 0 13,841,000 0 66,485,000

一般正味財産期末残高 0 △8,398,000 0 △8,398,000 1,449,000 45,695,000 0 0 13,841,000 0 59,536,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 △8,398,000 0 △8,398,000 1,449,000 45,695,000 0 0 13,841,000 0 59,536,000



収支予算書内訳表に係る注記

１．投資活動及び財務活動に関する見込 （単位：円）

就業機会

提供事業

就業機会

確保事業

高齢者活用・

現役世代雇用

サポート事業

計

【投資活動収支の部】

〈投資活動収入〉

特定資産取崩収入 0 6,999,000 0 6,999,000 0 6,999,000 0 0 0 6,999,000

財政運営資金資産取崩収入 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 1,000

塵芥車リース費用準備資金取崩収入 0 3,429,000 0 3,429,000 0 3,429,000 0 0 0 3,429,000

印刷製本等複合機リース費用準備資金取崩収入 0 539,000 0 539,000 0 539,000 0 0 0 539,000

40周年記念事業積立資産取崩収入 0 3,030,000 0 3,030,000 0 3,030,000 0 0 0 3,030,000

投資活動収入計 0 6,999,000 0 6,999,000 0 6,999,000 0 0 0 6,999,000

〈投資活動支出〉

固定資産取得支出 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 1,000

車両運搬具購入支出 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 1,000

特定資産取得支出 0 2,386,000 0 2,386,000 0 2,386,000 0 0 0 2,386,000

財政運営資金資産取得支出 0 1,000,000 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000

印刷製本等複合機リース費用準備資金積立支出 0 386,000 0 386,000 0 386,000 0 0 0 386,000

50周年記念事業積立資産取得支出 0 1,000,000 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000

投資活動支出計 0 2,387,000 0 2,387,000 0 2,387,000 0 0 0 2,387,000

2.借入金限度額

令和5年度における短期借入金限度額は15,000千円とする。

3.配分金収入等の増加に連動する支出（配分金支出・材料費支出）に限り予算を超えて執行することができる。

4.債務負担額

（1）塵芥車(パッカー車)債務負担額 1,356,300円（ 令和6年度 1,356,300円 ）

（2）印刷製本等複合機債務負担額 1,615,680円（ 令和6年度 538,560円 令和7年度 538,560円 令和8年度 538,560円 ）

（3）OA機器エイジレス80ネクスト一式 13,104,000円（ 令和6年度 3,276,000円 令和7年度 3,276,000円 令和8年度 3,276,000円 令和9年度 3,276,000円 ）

公益社団法人那覇市シルバー人材センター

令和5年度収支予算書内訳表(注記)
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益等事業会計

法人会計

内部取

引

消去

合計
シルバー人材センター事業

共通 小計 共通 小計


